
Telefon 
Cod fiscal 

Cont 
 

Reprezentant 

0241/482440 
45513200 
RO47TREZ24G67051200530X 
deschis la Trezorezia Municipiului Constanța 
Talpeş Andrei | director CSM Constanța 

Clubul Sportiv Municipal Constanța 
Str. Dimitrie Cantemir nr. 2, etaj 2 

 

 
 

DECLARAȚIE PRIVIND ASUMAREA UNEI AGENDE DE INTEGRITATE ORGANIZAȚIONALĂ 
 

 

Având în vedere adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Naţionale 

Anticorupţie pe perioada 2021 – 2025 și a documentelor aferente acesteia, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1269/2021, 

CLUBUL SPORTIV MUNICIPAL CONSTANȚA, în calitate de instituție publică cu 

personalitate juridică în subordinea Consiliului Local al municipiului Constanța, care își desfășoară 

activitatea cu respectarea dispozițiilor legale, a prevederilor Regulamentului de organizare și 

funcționare aprobat de Consiliul local precum și a celorlalte regulamente ale clubului și care 

constă în organizarea și administrarea de activități sportive, cu consecință directă de dezvoltare a 

sportului de masă și a sportului de performanță, pe ramuri de sport, la nivelul Municipiului 

Constanța, 

Asumându-și valorile fundamentale şi principiile promovate de către Strategia Naţională 

Anticorupţie pe perioada 2021-2025, 

Recunoscând importanţa obiectivelor Strategiei Naţionale Anticorupţie pentru perioada 

2021-2025, precum şi a mecanismului de monitorizare a acesteia, 

ADOPTĂ PREZENTA AGENDĂ DE INTEGRITATE ORGANIZAȚIONALĂ, prin care: 

• Condamnă corupţia în toate formele în care se manifestă;  

• Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele şi mecanismul de monitorizare a 

Strategiei Naţionale Anticorupţie pentru perioada 2021 – 2025;  

• Îşi exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor anticorupţie prin toate 

mijloacele legale şi administrative corespunzătoare;  

• Împreună cu reprezentanţii instituţiei adoptă toate măsurile necesare pentru evitarea situaţiilor 

de conflict de interese şi incompatibilităţi, precum şi pentru considerarea interesului public mai 

presus de orice alt interes, în acord cu respectarea principiului transparenţei procesului 

decizional şi accesului neîngrădit la informaţiile de interes public;  

• Îşi asumă îndeplinirea măsurilor specifice ce ţin de competenţa exclusivă a instituţiei pe care o 

reprezintă; 

• Susţine şi promovează implementarea cadrului legislativ anticorupţie ce vizează, în principal, 

prevenirea corupţiei în instituţiile publice, creşterea gradului de educaţie anticorupţie, 

combaterea corupţiei prin măsuri administrative, aprobarea planurilor de integritate şi a SNA; 

• Autoevaluează anual gradul de implementare a planului de integritate din instituție; 

• Autoevaluează anual gradul de implementare a măsurilor preventive obligatorii (prevăzute în 

Anexa nr. 3 la H.G. nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Naţionale Anticorupţie 2021 – 

2025). 

Această declarație a fost adoptată de către 

Director, 

Andrei Talpeș 

 


